compatibili con i relativi prezzi di mercato della zona dell’immobile in questione.
Tutti questi elementi (verdi allegato), hanno concorso a determinare il più
probabile valore di compravendita da attribuire all’immobile.
Si stima quindi che il valore della piena Proprietà ha un valore stimato di: 216.000,00 € ( 
duecentosedicimila/00 euro) con valore unitario della intera piena proprieta' pari a 1.350,00 € 
(milletrecentocinquanta/00 euro).
E’ possibile quindi procedere al calcolo dell’usufrutto vitalizio; Il calcolo viene svolto prendendo in 
considerazione i coefficienti usufrutto aggiornati al 2025 con D.M. 27 dicembre 2024, pubblicato sulla 

G.U. n. 305 del 31/12/2024.
Tasso di riferimento per il calcolo dei diritti di usufrutto:

[...]

Valore unitario della Piena Proprietà: 1.350,00 €
Interesse Legale di Riferimento : 2,50 %
Età dell’usufruttuario: 75 Anni
Coefficiente moltiplicatore: 14
per cui utilizzando questi dati come variabili, si stima che il valore unitario dell’usufrutto Vitalizio è di: 
472,50 € (quattrocentosettantadue/50 euro).
Pertanto il valore del 100% dell'usufrutto vitalizio e' pari a 75.600,00 € 
(settantacinquemilaseicento/00 euro).

Identificativo corpo Superficie
convenzionale

Valore unitario Valore
complessivo

Quota in
vendita

Totale

Bene N° 1 - 
Appartamento
Pescara (PE) - Via del 
Santuario, n.320, 
piano 1

160,00 mq 472,50 €/mq € 75.600,00 100,00% € 75.600,00